
D.A. n. 86/GAB  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione  Siciliana 

 
 

 

                                                       Assessorato Regionale dell'Agricoltura,    

                                           dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea 
 

 

 

 

                                                                             L'ASSESSORE 
 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTA legge regionale 5 agosto 1982,  n. 88 e s.m.i.; 

VISTO l'atto costitutivo del Consorzio regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, repertorio n. 56637 

del l 12 maggio 1998; 

VISTO il D.A. n. 2579 del 27 luglio 1998 approvativo del citato atto di costituzione e che conferisce  al Consorzio 

la personalità di diritto pubblico; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area 1/SG del 04 novembre 2015 con il quale si è proceduto alla nomina dell’On.le 

Antonino Cracolici ad Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

CONSIDERATO che il Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, con sede in Palermo, è  in 

atto privo, per naturale scadenza, del Comitato Direttivo e che, nelle more del perfezionamento del 

provvedimento di nomina del suddetto organo amministrativo, anche straordinario, occorre garantire 

l'adozione di atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il D.A. n. 15/Gab del 21 marzo 2016 con il quale, la dott.ssa Vitalba Vaccaro – dirigente del ruolo unico 

dell'Amministrazione regionale - è stata nominata Commissario ad acta del  Consorzio Regionale per la 

Ricerca Applicata e la Sperimentazione, per la durata di mesi tre, per l'adozione degli atti urgenti ed 

indifferibili in capo al Comitato Direttivo così come declinati dall'art. 11 dello statuto del Consorzio; 

VISTI il D.A. n.34/Gab del 17 giugno 2016 e il D.A. n. 67/Gab del 16 settembre 2016 con il quale l'incarico alla 

dott.ssa Vitalba Vaccaro, per le succitate finalità,  è stato prorogato complessivamente per ulteriori sei mesi; 

CONSIDERATA la necessità avvertita di riorganizzare i Consorzi di ricerca istituiti ai sensi dell’articolo 5 della legge 

regionale 5 agosto 1982 n. 88 e s.m.i., al fine di mettere a sistema e ottimizzare  le risorse disponibili 

l’attuale apparato della ricerca applicata  e  dei servizi  a  supporto delle imprese che stanno  alla  base dello 



sviluppo dei sistemi agricoli avanzati,  salvaguardando il   patrimonio scientifico, umano e strumentale 

acquisito sino  ad  oggi dai singoli enti di ricerca regionali; 

RITENUTO nelle more dell’avviato iter di riforma dei predetti Consorzi e considerata, comunque, la necessità di 

adeguare la composizione del Comitato Direttivo stabilita dallo Statuto del Consorzio alle norme di legge 

vigenti, di assicurare la continuità e lo svolgimento delle funzioni e dei servizi; 

CONSIDERATO che è stato avviato l’iter per il conferimento di un nuovo incarico; 

RITENUTO, nelle more della definizione del predetto incarico, di dover garantire gli atti in itinere, di scongiurare il 

verificarsi di soluzioni di continuità e di dover assicurare la chiusura dell’esercizio finanziario 2016; 

RITENUTO, per quanto sopra di prorogare l'incarico alla dott.ssa Vitalba  Vaccaro, da ultimo conferito con  il D.A. n. 

67/Gab del 16 settembre 2016 fino al 31 dicembre 2016 senza soluzione di continuità e mantenendo i 

compiti già assegnati;  

                    DECRETA 

       Articolo 1 

Per i motivi in premessa descritti, l'incarico conferito alla dott.ssa Vitalba Vaccaro – dirigente di terza fascia del ruolo 

unico dell'Amministrazione regionale – giusta decreti in premessa citati, di Commissario ad acta del Consorzio 

Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione è prorogato fino al 31 dicembre 2016. 

        Articolo 2 

Il predetto incarico di commissario ad acta non comporta oneri a carico del bilancio regionale, restando a carico 

dell'Ente il rimborso delle eventuali spese di missione con l'esercizio della funzione e cesserà al completamento degli 

atti urgenti e indifferibili e comunque entro il termine di mesi tre. 

       Articolo 3 

Il presente Decreto non necessita del visto di registrazione della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art.62 della Legge 

regionale n.10/99, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all'esame delle ragionerie centrali di cui alla circolare 

assessoriale Bilancio e Finanze n.3/2005. 

       Articolo 4 

Il presente decreto  è pubblicato sul sito web dell'amministrazione, con valore di notifica e di pubblicità ai sensi della l.r. 

12 agosto 2014, n.21, art.68, comma 4 ed è trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 

pubblicazione per estratto  

   

Palermo, 16 dicembre 2016 

 

                                                                                                                       L'Assessore 

                                                                                                                       F.to      On. A.Cracolici 

 

 

 



Ritenuto che la dott.ssa Vera Corbelli e' in possesso di  capacita' 

adeguate  alle  funzioni  da  svolgere,  avuto  riguardo  ai   titoli 

professionali ed alle esperienze maturate; 


